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Giulvazanul
Dragi locuitori ai comunei noastre,

Iată, au trecut zilele caniculare de vară, iar
gospodarii noştri s-au bucurat de recoltele
de păioase, acum adunând floarea-soare-
lui şi porumbul, culturi la care, de aseme-
nea, se preconizează rezultate bune.
Pentru că zilele călduroase s-au prelungit
până acum, trebuie să profităm de timpul
generos şi să definitivăm recoltările de
toamnă.
În altă ordine de idei precizez că, la capi-
tolul „împliniri”, putem nota şi
tradiţionalele sărbători de Rugă în toate
cele patru localităţi din comuna noastră:
Giulvăz, Crai Nou, Ivanda şi Rudna, iar
aici vreau să amintesc că, prin grija
Primăriei şi a Consiliului Local, am an-
gajat aceeaşi formaţie să-şi desfăşoare
programul artistic în toate cele patru lo-
calităţi. Aceasta pentru a nu părea că sun-
tem părtinitori şi tocmai pentru a evita
discuţiile pe această temă.
Deşi criza mondială continuă şi a îmbră-
cat alte forme, criză care într-o oarecare
măsură ne afectează şi pe noi, în cea mai
bună parte ne-am dus la îndeplinire
proiectele în curs şi chiar am încercat dez-
voltarea unor noi proiecte.
Amintesc, la capitolul infrastructură, că
au fost asfaltate în ultima perioadă două
străzi în centrul de comună, pe o distanţă
totală de 1,1 kilometri. Această lucrare s-a
realizat exclusiv cu bani proveniţi din
bugetul local.Am depus, de asemenea, un
proiect la Ministerul Dezvoltării pentru
asfaltarea drumului care leagă localităţile
Giulvăz, Rudna şi Crai Nou, ceea ce
înseamnă o distanţă de 7,5 kilometri.
Proiectul a intrat în procedura de licitaţie
la data de 18 august 2011.Alte două străzi
sunt cuprinse într-un proiect de asfaltare
depus tot la Ministerul Dezvoltării, intrat
şi acesta în procedură de licitaţie, iar
acolo unde a fost cazul am refăcut lu-
crările de pietruire a străzilor de pe raza
comunei.
Totodată, a fost depus la Ministerul Dez-
voltării şi la Ministerul Mediului un alt
proiect, care vizează alimentarea cu apă
şi canalizarea localităţii Giulvăz, care se

află în stadiul ofertelor pentru licitaţie.
Avem în lucru la Compania Naţională
pentru Investiţii proiectele pentru repa-
raţia capitală şi dotarea cu mobilier şi cu
instalaţii de sonorizare a Căminelor Cul-
turale din Ivanda şi Rudna. Există toate
aprobările în acest sens şi aşteptăm de-
mararea lucrărilor. Tot legat de căminele
culturale, menţionez că s-au făcut lucrări
de reparaţie la aşezământul din Giulvăz,
care au constat în reabilitarea a două săli
şi a acoperişului, precum şi repararea şi
zugrăvirea exterioarelor. În faţa căminelor
culturale din Ivanda şi Rudna s-au turnat
două platouri de beton, pe care de altfel
s-au şi desfăşurat rugile din acest an.
Investiţii în ultima vreme s-au făcut şi la
unităţile de învăţământ de pe raza co-
munei. Astfel, la şcoala şi la grădiniţa din
Giulvăz s-aumontat sisteme de încălzire cu
o centrală pe lemne şi instalaţiile aferente.
La grădiniţa din Crai Nou s-a amenajat un
parc, un loc de joacă pentru copii, în care
cei mici se pot da în huţuluşuri, pe tobo-
gane sau se pot juca la groapa cu nisip. La
şcoala din Crai Nou, înaintea începerii anu-
lui de învăţământ, s-au reparat o parte din-
tre sălile de clasă: s-a înlocuit pardoseala
cu parchet laminat şi a fost instalat mo-
bilier primit ca donaţie din partea Şcolii
Generale nr. 12 Timişoara, prin inter-
mediul inspectorului şcolar general Marin
Popescu, căruia îi mulţumesc şi pe această
cale pentru ajutorul pe care ni l-a dat.
Nu au fost uitate în această perioadă nici
bisericile din comuna noastră.Astfel, Bise-
rica Ortodoxă Sârbă din Ivanda a primit
150 de milioane de lei vechi pentru în-
locuirea uşilor şi ferestrelor, lucrare care a
fost finalizată. Pentru Biserica Ortodoxă

din Giulvăz am alocat alte 150 de milioane
de lei vechi, pentru zugrăvelile exterioare,
lucrare aflată în curs de execuţie. Tot la
acest subiect aş aminti şi de proiectul de
construire a unei capele lângă cimitirul
din Giulvăz, lucrare care va demara în
această toamnă. La cimitirul din centrul
de comună şi la cel din Crai Nou au fost
executate foraje pentru apă.
În faţa primăriei din Giulvăz şi în faţa
Căminului Cultural din Crai Nou au fost
executate foraje de mare adâncime, la 86,
respectiv 126 de metri, pentru alimenta-
rea cu apă. Acţiunea a fost o reuşită, pen-
tru că oamenii din cele două localităţi
chiar se alimentează de aici cu apă de o
calitate foarte bună.
Nu în ultimul rând, vreau să menţionez că
Giulvăzul va marca o premieră pentru
judeţul Timiş prin realizarea aici a unui
parc fotovoltaic. Terenul pentru realizarea
proiectului a fost concesionat, iar in-
vestiţia se ridică la o sumă de aproxima-
tiv 15 milioane de euro. Avantajele
Primăriei Giulvăz de pe urma realizării
parcului fotovoltaic constau în obţinerea
unui impozit anual de circa 6 miliarde de
lei vechi, precum şi plata a şase facturi (pe
şase luni) pentru energia electrică ce se
consumă pentru iluminatul stradal. De
asemenea, din această investiţie bugetul
local va fi alimentat şi cu impozitele
plătite de angajaţii care vor lucra aici, pre-
cum şi din alte surse. În timpul exploatării
parcului se vor crea zece noi locuri de
muncă şi mult mai multe pe perioada de
realizare a proiectului. Lucrările efective
de construire a parcului fotovoltaic vor
demara, de asemenea, în această toamnă.
Acestea au fost o parte dintre realizările
noastre, precum şi câteva dintre proiectele
de viitor. Aşa cum am realizat până în
prezent ceea ce am promis, sperăm, cu
ajutorul lui Dumnezeu, să ducem la în-
deplinire şi proiectele în curs, precum şi
pe cele de viitor.

Primarul comunei Giulvăz,
Florentin Gheorghe CRISTEŢI

Mulţumire
Consiliul parohial, împreu-
nă cu preotul paroh Cornel
Bercea, mulţumeşte pe
această cale tuturor celor
care au donat pentru
achiziţionarea centralei şi
a tuturor celor necesare
bunei funcţionări a aces-
teia. Din motive de spaţiu,
lista donatorilor nu poate
fi publicată, dar poate fi
citită la afişierul bisericii.
PPrreeoott ppaarroohh,, CCoorrnneell BBEERRCCEEAA

Ce am realizat şi ce mai avem de făcut în comuna Giulvăz

Deschidere de an şcolar la unităţile de învăţământ din Giulvăz

detalii în pagina 4
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Satul Crai Nou la 85 de ani
de existenţă

Din cununa munţilor Apuseni, de acolo de unde piatra stă
neclintită ca obârşia neamului românesc, iar codrul domneşte
împrăştiind mireasma de răşină spre cer, mai multe familii
coboară în pusta Banatului, cu gândul să trăiască pe aceste
locuri, ei şi, mai ales, copiii şi nepoţii lor.
Din locul întins ca masa al câmpiei din Banatul sârbesc, cu
spice de grâu ca bobul de aur, alte familii, purtate de dor de
ţară şi de chemarea sfântă a glasului străbun, au lăsat ago-
niseala, casa care le-a fost adăpost şi au venit în acest sat cu
nume de crai, să-şi îndeplinească chemarea la noile vremuri
rânduite de Cel de Sus.
S-au cunoscut cu cei veniţi de la munte şi au pus umăr la umăr
să ridice aceste locuri. Şi-au unit destinele prin copiii şi nepoţii
lor, formând o mare familie a satului nostru.
În anul 1926, în locul satului nostru era un teren viran, pe care
s-au dat locuri de casă pentru cei care au venit aici. Astfel, pe
parcursul anilor, oamenii şi-au construit biserica, şcoala, casa
de cultură, parcul, magazinul alimentar, drumurile, trotuarele,
foraje de mare adâncime pentru apa potabilă, iar în ultima
vreme digurile de pe râul Timiş – care au fost supraînălţate şi
consolidate pentru o mai mare siguranţă împotriva viiturilor.
Beneficiem de toate acestea, ne bucurăm de ele şi sperăm ca
prin preocuparea Primăriei şi a Consiliului Local să se înfăp-
tuiască şi alte lucrări care mai sunt necesare.
Astăzi, pe uliţele satului, la nunţi şi sărbători, se aud glasurile
tinerilor, care cântă de bucurie, dând răsplata bunilor care au
venit pe aceste locuri şi care acum îşi dorm somnul alături de
florile de pe mormânt, udate cu rouă şi lacrimi.
Crai Nou - loc unde domnesc holdele de grâu, unde înfloresc
în grădini cireşii şi zarzării, iar zefirul sărută petala florilor,
aici unde sunt veri călduroase şi toamne pline de rod – este
locul acelora care trăiesc sau au plecat departe şi poartă nos-
talgia satului în care au crescut şi din când în când revin cu bu-
curie, ca să inspire o oază de lumină.
Acum, la împlinirea a 85 de ani de existenţă, ne revine nouă,
tuturor, datoria de a contribui la prosperitatea satului atât de
drag nouă şi să-l lăsăm celor care vor veni după noi, ca un dar
de preţ.

Mai sunt printre noi veteranii de război

Pe nea Eftimie Buţcu l-am găsit în
curtea casei, pe un scaun, la umb-
ră, într-o dimineaţă dogoritoare de
august. Este unul dintre oamenii
care au luat parte la istoria recentă
nu doar a ţării, ci şi a întregului
mapamond. A participat la cel mai
sângeros război pe care l-a cunos-
cut omenirea şi a reuşit să se în-
toarcă viu din acel purgatoriu.
Timpul şi-a pus amprenta pe nea
Eftimie. Sănătatea i s-a şubrezit,
dar tot mai poartă în ochi senină-
tatea omului care ştie că şi-a în-
deplinit menirea şi a lăsat în urma
sa întâmplări şi fapte.
Pentru că vremea a trecut (Eftimie
Buţcu s-a născut în 1923), ne ajută

în relatarea întâmplărilor de viaţă
şi de pe front fiul cel mare, Ioan,
şi soţia lui nea Eftimie, doamna
Maria. Nea Eftimie s-a născut la
Giulvăz, este fiu al acestor locuri,
a plecat la războiul cel mare şi tot
aici s-a întors, pentru că îl aştepta
soţia, Maria, pe care a adus-o de
la Petroman şi cu care s-a căsă-
torit înainte de a fi luat în armată.
Tot la Giulvăz a urmat nea Ef-
timie şi şcoala primară, patru
clase. Pentru că familia avea stare,
pământ, animale, gospodărie, nea
Eftimie s-a ocupat cu agricultură
până în anul 1944. Atunci a fost
chemat sub arme, să-şi apere ţara.
A fost încorporat la Săcălaz, iar
după perioada de instrucţie
a fost trimis pe front. Până
în linia întâi a ajuns nea Ef-
timie. Cu arma în mână, a
trecut graniţele ţării, pe cele
ale Ungariei şi Cehoslova-
ciei. În munţi, în toiul
luptei, a fost rănit. Şrap-
nelele i-au străpuns un pi-
cior şi un umăr. A fost
trimis la spital şi, încet, a re-
făcut drumul spre ţară. A
ajuns la Lipova, într-un spi-
tal de campanie. Îşi aduce
aminte că a avut noroc: aici
lucra un medic originar din Giul-
văz, care l-a recunoscut. Pentru
a-l feri de alte tragedii, doctorul
l-a ţinut internat pe nea Eftimie
până s-a încheiat războiul. Întors
acasă, Eftimie Buţcu a primit, ca
recompensă pentru faptele sale de
arme, cinci hectare de pământ. A
luat viaţa de la capăt şi s-a apucat
din nou de agricultură. Nu pentru
mult timp însă, pentru că a venit
colectivizarea. Doamna Maria îşi

aduce aminte şi de un episod din
timpul ocupaţiei sovietice. O iapă
neagră, mândria familiei, a fost
rechiziţionată de Armata Roşie.
Le-au dat, la schimb, un cal mic,
căzăcesc. Până şi găinile din avlie
au ajuns pe mâna ruşilor, care se
răzbunau astfel pe faptul că
România a fost, până la 23 august
1944, aliata Germaniei. La colec-
tivizare, tot ce scăpase de mâna
lungă a ruşilor a fost luat de co-
munişti: caii cu tot cu mânz, uti-
laje, pământ… Ca să-şi poată
întreţine familia, nea Eftimie s-a
angajat la CAP, în sectorul
zootehnic. A muncit aici până la
pensie. Astăzi, trăieşte din banii

puţini pe care îi dă statul celor
care au lucrat în agricultură şi din
indemnizaţia de veteran. Noroc cu
Ioan, fiul său, care a rămas să
locuiască alături de părinţii săi şi
să se ocupe de porumbei, marea
lui pasiune.
Bătrâneţile lui nea Eftimie şi ale
doamnei Maria sunt luminate de
cei doi nepoţi şi patru strănepoţi
cu care i-a dăruit Dumnezeu.

Anton BORBELY

Amintiri din linia întâi

PPăămmâânntt
Hotar la margine de sat,
M-aplec şi glia ţi-o sărut

Cu gusul reavăn care-l simt
Din poala ta neagră de lut.

Ne-ai zămislit din firea ta
Pe toţi ce-aicea am crescut
Şi ne-ai hrănit şi ocrotit,

Casă ne-ai fost, pâine şi scut.

Şi grâu, şi orz şi romaniţă,
Tu ni le dai ca talisman,

Îmboboceşti cu flori şi spice
Mereu, în fiecare an.

Mă-nclin, hotar, în faţa ta,
Când poarta ţi-o deschizi în zori,

Se-aude ciocârlia sus
Şi nins ţi-e câmpul, plin cu flori.

Teodor JURCĂ

Poate puţini dintre locuitorii
comunei noastre ştiu că Giul-
văzul a avut reprezentanţi la
poate cel mai important mo-
ment din istoria acestei naţiuni
– Marea Unire de la 1918. Ast-
fel, Nicolae Mezin realata în
foaia „Lumina satului” odiseea
pe care au întreprins-o cei cinci
giulvăzani până au ajuns în
oraşul unirii, Alba Iulia. Con-
siliul Naţional Român din
Giulvăz i-a delegat la Marea
Unire pe preotul Nicolae
Brănuţ, învăţătorul Ştefan
Vulpe, primarul Ion Meici, Trăilă Mezin şi Petru
Olaru, doi ţărani gospodari din localitate. Cităm din
relatarea lui Nicolae Mezin, nepotul lui Trăilă Mezin:
„Această delegaţie a plecat cu cinci-şase zile înainte
de 1 decembrie spre Alba Iulia. Până la Arad, giul-
văzanii au călătorit cu trenul fără nici o dificultate. De

la Arad spre Alba s-au înăsprit
controalele jandarmilor unguri,
care-i întorceau din drum pe
români. Delegaţia din Giulvăz a
putut continua drumul graţie
ideii preotului Nicolae Brănuţ şi
a învăţătorului Ştefan Vulpe,
acesta din urmă ofiţer în armata
austro-ungară şi care, cu nos -
când limba maghiară, având
armă şi uniformă militară, a re-
curs la o stratagemă: a introdus
în traista cu merinde a fiecărui
delegat câte un drapel tricolor,
le-a pus oamenilor cătuşe la

mâini şi le-a spus jandarmilor unguri că cei patru erau
dezertori şi răzvrătiţi, arătându-le drapelul românesc
din traistă, şi că-i duce, de aceea, la Alba Iulia la tri-
bunal, ca să fie judecaţi! Auzind aceasta, husarii un-
guri l-au salutat respectuos pe Ştefan Vulpe şi i-au
lăsat pe români să treacă”.

Giulvăzani la Marea Unire

Casa Perinaţ
Construită în anii 50 ai secolului trecut, casa Peri-
naţ, cum o cunoaştem astăzi, a aparţinut socrului
Grozdanei Perinaţ, dar, după război, a devenit
sediu pentru Cooperativa Agricolă de Producţie.
După Revoluţie, Grozdana Perinaţ şi-a luat
înapoi ceea ce-i aparţinea, chiar dacă foştii colec-

tivişti s-au dat cu greu plecaţi din locul în care 
şi-au desfăşurat activitatea timp de decenii. 
Până la urmă, în iarna anului 1990, Grozdana
Perinaţ şi-a luat pe cale paşnică proprietatea
înapoi şi a scos în curte birourile şi acareturile fos-
tului CAP. 
Astăzi, în casă, la loc de cinste stă o fotografie care
îi înfăţişează pe bătrânul Perinaţ, alături de
prinţul Alexandru al III-lea al Serbiei.
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Starea civilă
Conform informaţiilor furnizate de compartimentul
stare civilă din cadrul Primăriei Giulvăz, în ultima pe-
rioadă şi-au unit destinele Corneliu Sofroni cu Simona
Pop, Vasile Gavrilescu cu Adina Cristina Drăgan şi
Ion Viorel Traian Codarcea cu Andreia Gâtin.

Casă de piatră!

Tot în ultima vreme au plecat dintre noi Manole Ion
(81 de ani). Andrieş Todor Vasile (25 de ani), Giuriţa
Ecaterina (78 de ani), Bec Elena (82 de ani), Măran
Sofina (79 de ani), Hoţa Elena (72 de ani), Mihăesc
Roman (81 de ani), Miloş Zoriţa (86 de ani), Ştefan
Ioan (80 de ani), Coroamă Georgeta (40 de ani),
Aioanei Mihai (67 de ani), Kintsch Ioana (74 de ani),
Hogeac Ioan (70 de ani), Stanoiev Daniţa (84 de ani) şi
Mezin Nicolae (80 de ani).

Odihnească-se în pace!

Obligaţii cetăţeneşti
Cetăţenilor le revin următoarele oblig-
aţii: să taie crengile copacilor care sunt
în apropierea reţelei de distribuţie a
energiei electrice; să respecte normele
de creşetere a păsărilor şi animalelor
de curte – cai, găini, câini, gâşte -, care
trebuie ţinute doar în limitele propri-
etăţii fiecărui deţinător; să întreţină
spaţiul verde din faţa locuinţelor, până
la drum, inclusive canalele (unde tre-
buie tunsă iarba).

Inscripţionare şi
numerotare

Până în data de 25 septembrie trebuie
să se facă inscripţionarea şi nu-
merotarea caselor şi a locurilor de casă
cu plăcuţe sau prin scriere cu vopsea
pe gard, casă, stâlp etc.

Contracte pentru
salubrizare

Conform Hotărârii nr. 41/ 30.03.2011
a Consiliului Local al comunei Giul-
văz, cetăţenii au obligaţia să încheie
contract de prestări de servicii publice
de salubrizare cu operatorul local, pen-
tru colectarea, transportul şi depoz-
itarea deşeurilor menajere. De
asemenea, se interzice depozitarea
gunoiului la fostele gropi, pe păşuni
sau aruncarea lui în canale. Gunoiul de
grajd trebuie depozitat pe terenurile
arabile, ca îngrăşământ. În caz de nere-
spectare a acestor prevederi, amenzile
ce pot fi acordate oscilează între 100
şi 1.000 de lei.

În atenţia beneficiarilor
de alocaţie de

susţinere a familiei
Primăria comunei Giulvăz precizează
că, în conformitate cu prevederile
Legii nr.277/2010, titularii dreptului la
alocaţia de susţinere a familiei au
obligaţia de a anunţa în scris primarul
despre orice modificare intervenită cu
privire la componenţa familiei sau a
veniturilor familiei, în termen de max-
imum zece zile de la intervenirea mod-
ificării.

În atenţia beneficiarilor
de ajutor social

Primăria comunei Giulvăz reaminteşte
faptul că, în conformitate cu preveder-
ile Legii nr. 416/2001 - modificată, tit-
ularii dreptului la ajutor social au
obligaţia de a anunţa în scris primarul
despre orice modificare intervenită cu
privire la componenţa familiei sau a
veniturilor familiei, în termen de max-
imum 15 zile de la intervenirea modi-
ficării.
Neîndeplinirea acestei obligaţii con-
stituie contravenţie şi se sancţionează
cu amendă de la 500 la 1.000 de lei.

Recensământ 2011
În perioada 20 – 31 octombrie va avea
loc recensământul populaţiei şi al
locuinţelor. Pentru buna desfăşurare a
acestei activităţi, Primăria Giulvăz
face un appel la locuitorii comunei să
fie prezenţi la domiciliu, să-i
primească pe recenzori şi să răspundă
la întrebările acestora şi, la final, să
semneze formularele pentru recen-
sământ.

iinnffoorrmmaaţţiiii uuttiillee

ANUNŢ!
PPeerrssooaanneellee aaflflaattee îînn ccăăuuttaarreeaa uunnuuii lloocc ddee mmuunnccăă ppoott uurrmmaa
ggrraattuuiitt ccuurrssuurrii ddee ccaalliifificcaarree îînn ddiiffeerriittee ddoommeenniiii,, uurrmmâânndd ssăă

oobbţţiinnăă oo ddiipplloommăă rreeccuunnoossccuuttăă îînn UUnniiuunneeaa EEuurrooppeeaannăă..
CCoonnddiiţţiiii mmiinniimmee ddee îînnssccrriieerree::
ssăă nnuu fifiee îînnccaaddrraatt îînn mmuunnccăă

ssăă nnuu bbeenneefificciieezzee ddee iinnddeemmnniizzaaţţiiee ddee şşoommaajj
ssăă şşttiiee ssăă ssccrriiee şşii ssăă cciitteeaassccăă

IInnffoorrmmaaţţiiii ssuummpplliimmeennttaarree şşii îînnssccrriieerrii -- llaa sseeddiiuull PPrriimmăărriieeii
GGiiuullvvăăzz,, iinnssppeeccttoorr aassiisstteenntt RRaalluuccaa BBaalloogg..

Impozite şi taxe
Compartimentul de taxe şi impozite din cadrul Primăriei Giul-

văz reaminteşte contribuabililor că ultimul termen de plată a
taxelor şi impozitelor locale aferente anului fiscal 2011 este de

30 septembrie 2011. După această dată, se vor percepe majorări
de întârziere conform legilor în vigoare.

Înregistrarea naşterii se face la structura de
stare civilă din cadrul Primăriei. Termenul
pentru declararea şi înregistrarea naşterii
copilului este de 15 zile de la data naşterii
pentru copilul născut viu şi aflat în viaţă, 3
zile de la data naşterii pentru copilul năs-
cut mort, 24 de ore de la data decesului
pentru copilul născut viu şi decedat în ter-
menul de 15 zile şi 30 de zile pentru
copilul cu vârsta până la un an, găsit sau
părăsit de mamă în maternitate. Înregis-
trarea naşterii se face pe baza următoarelor
documente: certificatul medical constator
al naşterii, întocmit pe formular-tip, care
va trebui să poarte număr de înregistrare,
data certă, sigiliul/ştampila unităţii san-
itare, semnătura şi parafa medicului; actul

de identitate al mamei şi/sau al declaran-
tului, dacă naşterea nu este declarată de
mamă; certificatul de căsătorie al părinţilor
copilului, în original şi în fotocopie, dacă
sunt căsătoriţi, iar dacă aceştia poartă
nume de familie diferite, declaraţia scrisă
cu privire la numele pe care îl va dobândi
copilul; declaraţia de recunoaştere a
copilului născut în afara căsătoriei, dată de
către tată în faţa ofiţerului de stare civilă
care înregistrează naşterea sau la notarul
public, din care să rezulte şi numele de
familie pe care îl dobândeşte copilul, la
care se anexează consimţământul mamei –
în cazul tatălui minor, acesta este asistat de
reprezentantul legal.
Mai menţionăm că în cazul gemenilor sau

Acte necesare pentru înregistrarea naşterilor

Într-o zi de primăvară târzie, la un sfârşit
de săptămână, întorcând o vizită a pri-
marului din oraşul Zrenianin, delegaţia
Primăriei Giulvăz, compusă din primarul
Florentin Cristeţi, viceprimarul Iovan
Milovanov şi inspectorul ISU Sorin Şuţu,
a poposit în mijlocul unei restrânse co-

munităţi de ivănzeni, constituită în ultimii
ani la Zrenianin şi care ne-a invitat acolo
în mai multe rânduri.
Povestea comunităţii ivănzene din Zreni-
anin datează încă din perioada de final a
regimului comunist, când studentul Sla-
gian Nichici din Ivanda a trecut fraudulos
frontiera ro mâno-iugoslavă, în apropierea
actualului punct de trecere de la Cruceni
– Jasa Tomic. Slagian s-a stabilit la Zre-
nianin şi şi-a creat propriul destin: s-a
căsătorit, având o soţie de nădejde şi trei
fete frumoase, şi a înfiinţat şi o societate
comercială, utilizând cunoştinţele acu-
mulate la Facultatea de Electronică din
Timişoara. Cum nostalgia după locurile
natale nu piere, numele societăţii nu putea
fi altul decât MAGUS International, nu-
mele purtat de apa medicinală, în trecut
celebră, din Ivanda. Societatea Magus In-

ternational se ocupă cu producerea de
reclame luminoase şi aparate necesare
casinourilor şi are în prezent peste 25 de
angajaţi. 
În urmă cu cinci ani, pentru a fi cât mai
utili tinerei familii, au părăsit Ivanda şi
părinţii lui Slagian, Ştefan şi Mileva
Nichici, constituindu-şi propria

gospodărie în oraşul de pe
Bega. Cica Sava, după
cum îl cunoaştem majori-
tatea dintre noi, după 40 de
ani de şoferie pe camion în
agricultura CAP-istă şi
după 15 ani de agricultură
capitalistă, a pierdut pariul
cu agricultura imediat
după inundaţiile din 1995.
Cica Sava a fost primul
locuitor din Ivanda care şi-
a cumpărat un tractor nou
marca U 445 în anul 1991,
pentru a începe o nouă

formă de a face agricultură..
După o viaţă trăită în comu-
nitate, nici acum nu se simt
străini de aceasta, trăind o
viaţă aşa-zis paralelă, făcând
vizite frecvente satului lor de
baştină, în special duminica,
la biserica unde au fost
botezaţi şi cununaţi, făcând
adesea donaţii lăcaşului de
cult.
Din această mini-colonie
mai face parte şi bătrâna Ma-
rina Perinaţ (născută
Nichici), soţia răposatului
contabil al Cooperaţiei de
Consum Giulvăz, Miluşca Perinaţ, acesta
odihnindu-se în ţărâna strămoşească din
Ivanda. Şi această bătrână din Ivanda
locuieşte astăzi în propria casă de la Zre-
nianin, în imediata vecinătate a fratelui şi

nepotului, făcându-se şi ea utilă acestora,
prin grija pe care le-o poartă fetiţelor
nepotului.
La aflarea veştii că edilii satului lor de
baştină se află în locul pe care ei acum îl
numesc acasă, s-au reunit de urgenţă la
sediul societăţii Magus International. În-
tâlnirea a fost emoţionantă, iar discuţiile
purtate au stârnit lacrimi în ochii
bătrânilor ivănzeni. Au venit apoi între-
bările despre cei lăsaţi în satul natal, de-
spre vecini, despre schimbările în bine
din viaţa consătenilor, cu toţii sperând
într-o evoluţie pozitivă a lucrurilor în co-
muna din care au plecat. Chiar dacă nu
mai sunt trupeşte la Ivanda, sufletul aces-
tora a rămas aici, pentru că aici, la Ivanda,
sunt îngropaţi toţi înaintaşii lor.
Delegaţia Primăriei Giulvăz mulţumeşte
şi pe această cale familiei lui Slagian
Nichici pentru căldura cu care a fost în-
tâmpinată, precum şi pentru atenţia cu

care a fost tratată pe perioada scurtei
vizite şi o asigură că, atunci când vor mai
trece prin Ivanda, vor fi primiţi cu aceeaşi
căldură.

Iovan MILOVANOV

Într-o vizită de suflet la Zrenianin

Pelerinaj pentru pensionari
Cu ocazia sărbătoririi Zilei Persoanelor Vârst-
nice, care se celebrează la 1 octombrie,
Primăria şi Consiliul Local al comunei Giul-
văz organizează un pelerinaj la mănăstirea
Cebza şi în localităţile Deta şi Şag. Înscrierile
pentru această deplasare se fac la sediul
Primăriei Giulvăz până în ziua de 25 septem-
brie inclusiv. Persoană de contact, Raluca
Balog, telefon 0256/416.201.

Termodistructorul de deşeuri
nu se mai construieşte

Pentru că locuitorii comunei nu au fost de
acord cu amplasarea pe raza localităţii
noastre a unui termodistructor de deşeuri,
Primăria Giulvăz anunţă că această in-
vestiţie nu se va mai realiza. De asemenea,
investitorul şi-a găsit, în aceste condiţii, o
altă locaţie pentru amplasarea termodis-
tructorului.
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Stăpâna casei noastre
În fiecare an, la data de 15 august, de
praznicul Adormirii Maicii Domnului,
Biserica Parohiei Giulvăz îşi serbează
hramul. Programul religios oficiat cu
acest prilej a început în seara zilei de 14
august, cu Vecernia cu Litie, continuînd
cu Paraclisul Maicii Domnului.Adoua zi,
începând cu ora 9, s-a săvârşit slujba
Utreniei, iar de la ora 10, Sfânta
Liturghie. La sărbătoarea parohiei au par-

ticipat numeroşi credincioşi şi buni creş-
tini care se pregătesc cum se cuvine
pentru momentele deosebite din viaţa lor.
În cuvântul de învăţătură rostit cu acest
prilej, preotul a subliniat importanţa cins-
tirii Preasfintei Fecioare Maria, cea care,
prin naşterea Mântuitorului Hristos, a unit
cele pământeşti cu cele cereşti. După
Sfânta Liturghie a avut loc, potrivit
tradiţiei bisericii noastre, slujba de
prăznuire specifică hramului bisericii
(Sfinţirea cea mică a apei, tăierea colacu-
lui, pomenirea morţilor).
Puţini însă ştiu că ruga satului nu coin-
cide cu hramul bisericii.Astfel, din raţiuni
neortodoxe, ruga satului este sărbătorită
de Rusalii, fapt ce nu spune nimic despre
hramul bisericii. Trebuie ştiut că ruga este
hramul bisericii, simbolistica acesteia

fiind de a aminti oamenilor de bucuria
sfinţirii lăcaşului de cult. Din păcate, oa-
menii nu mai ştiu a se veseli de bucu-
ria duhovnicească a praznicului bisericii
satului, ci de bucuria muzicii şi a petre-
cerii. Se uită aşadar a se prăznui cu
smerenie şi înţelepciune marele praznic
al Adormirii Maicii Domnului care este
ocrotitoarea bisericii noastre şi a satului
nostru, Giulvăz.

Preot paroh Cornel BERCEA

Tradiţii păstrate la Crai Nou
Tradiţionala Rugă din localitatea Crai
Nou s-a ţinut şi în acest an odată cu săr-
bătorirea hramului Bisericii Ortodoxe,
care a avut loc în ziua de 20 iulie, la
praznicul Sfântului Prooroc Ilie
Tesviteanul. Naşi rugii din acest an au

fost două familii – Daniele şi Valentin
David, împreună cu Elena şi Sorin
Cristea.
Obiceiul străvechi al tăierii colacului a
fost respectat şi anul acesta. Astfel, acest
lucru s-a petrecut la ora 17, la slujba de
Vecernie, în Biserica Ortodoxă din Crai
Nou, momentul fiind marcat de prezenţa
unui sobor de preoţi şi a unui însemnat
număr de credincioşi. După acest mo-
ment, s-a dat tonul sărbătorii laice.

Hramul Bisericii Ortodoxe
Sârbe din Ivanda
În ziua de 26 iulie, Biserica Ortodoxă Sârbă
din Ivanda a prăznuit hramul, de ziua Sfân-
tului Arhanghel Gavriil, eveniment marcat
dintotdeauna de către localnici ca şi Rugă a
satului. Patronul şi ocrotitorul localităţii
este cinstit în ziua aceasta de toţi locuitorii
Ivandei, sârbi şi români, debutând cu sluj-
be religioase în Sfânta Biserică (Utrenie,
Liturghie), urmând ca pe urmă, la orele

după-amiezii, să se purceadă laVecernie cu
slujba specială a tăierii colacului rugii.
După rânduială, în fiecare an deRugă există
şi gazda (naşul) rugii. În acest an, Ivanda a
avut onoarea de a-l avea ca naş al Rugii pe
primul gospodar al comunei Giulvăz, adică
primarul acesteia, dl Florentin Cristeţi şi fa-
milia domniei sale. Evenimentul a avut un
impact mai deosebit datorită faptului că
domnul primar a fost naşul Rugii. Tăierea
colacului a fost oficiată de protopopul orto-
dox sârb iconom stavrofor dr. Branislav
Stancovici şi soborul de preoţi din loca-
lităţile Giulvăz, Rudna, Peciu Nou şi Sân-
martinul Sârbesc. Misiunea naşului a fost
îndeplinită onorabil, iar ştafeta a fost pre-

dată pentru la anul Corului Bisericesc
“Kosovo” din localitate.
A urmat apoi distracţia, cu horă şi cântece,
în curtea Bisericii, unde a evoluat cunos-
cuta interpretă din Ivanda, Desanca Lalici
şi orchestra sa, o surpriză plăcută oferită
ivăngenilor de către naşul rugii, domnul
primar Cristeţi. Balul Rugii s-a ţinut la
Căminul Cultural din localitate şi a fost
unul pe măsura aşteptărilor participanţilor,
adică foarte reuşit. Ivanda este un sat mic,
dar cu oameni gospodari, iar acest lucru a
fost sesizat şi de mai-marele comunei, care
a împărtăşit cu ei bucuria acelei zile. Fie ca
Bunul Dumnezeu să ne ocrotească loca-
lităţile şi ţara, să ne putem bucura de truda
muncii noastre şi să trăim frăţeşte pe aceste
meleaguri binecuvântate de Dumnezeu.

Paroh Preot Milorad OSTOIN

O sărbătoare a întregii
comunităţi

Ruga din localitatea Rudna s-a desfăşurat
în ziua de 7 iulie, sub patronajul naşului
din acest an, domnul Nica Radovan şi fa-
milia acestuia. Naşul s-a ocupat de masa
festivă, dar a dăruit bisericii şi un rând de
veşminte preoţeşti. Faptul că Ruga a fost
o sărbătoare aşteptată a reieşit şi din fap-
tul că sătenii au participat în număr mare
la eveniment. Sărbătoarea a atras tinerii şi
vârstnicii satului, care au petrecut pe
muzică populară şi muzică modernă până
spre ore târzii din noapte. Anul viitor naş
al Rugii va fi Nikolin Borivoi, din Beci-
cherecul Mic, care este originar din loca-
litatea Rudna.

Ruga - sărbătoare tradiţională în localităţile comunei Giulvăz

Vulturii încearcă
promovarea

Echipa noastră a avut un sezon mai puţin
reuşit în campionatul trecut, când s-a clasat pe
ultimul loc al seriei de Campionat Judeţean
din care a făcut parte.Astfel, începând cu acest
tur, Vulturii evoluează în seria a III-a a Cam-
pionatului Promoţie. Deşi începutul a fost mai
puţin favorabil echipei noastre, care în primele
două jocuri nu a reuşit să soarbă din cupa vic-
toriei, primarul comunei, Florentin Gheorghe
Cristeţi, este optimist. Edilul spune că princi-
palul obiectiv al echipei pentru acest sezon
este repromovarea şi aducerea fotbalului din
Giulvăz acolo unde îi este locul, adică pe cea
de-a cincea scenă fotbalistică. Jucătorii noştri
nu trebuie să uite că fotbalul de la noi are o is-
torie de peste 60 de ani, iar Vulturii au fost în-
totdeauna prilej demândrie pentru giulvăzeni.
Pentru a reuşi să revină în Campionatul
Judeţean, primarul Florentin Cristeţi, care a
îmbrăcat în tinereţe tricoul Vulturilor, spune
că autorităţile locale se vor implica şi de acum
încolo în activitatea echipei.

Şi la şcolile din comuna noastră a sunat
primul clopoţel din acest an şcolar. Fes-
tivităţi oficiale de deschidere a noului
ciclu de învăţământ au avut loc la insti-
tuţiile din Giulvăz (şcoală cu personali-
tate juridică) şi Crai Nou, dar şi la
Grădiniţa cu Program Normal din
Ivanda.
Elevi, părinţi, cadre didactice, dar şi pri-
marul Florentin Gheorghe Cristeţi, au
participat la deschiderea anului şcolar în
centrul de comună. Edilul localităţii
Giulvăz a ţinut în mod special să le
ureze bun venit la şcoală bobocilor din
clasa întâi şi i-a asigurat pe părinţi că şi
în acest an şcolar procesul de învăţământ
se va desfăşura în condiţii dintre cele
mai bune.
În ultimii ani, Şcoala din Giulvăz s-a
ridicat la un standard care ne dă posibili-
tatea să desfăşurăm activităţile specifice
într-un mediu propice. Avem încălzire
centrală în ambele şcoli, laboratoare per-
formante de informatică şi sală de sport

la standarde europene. În acest an a fost
instalat un sistem de încălzire centrală
pe lemne şi la grădiniţa din Giulvăz, iar
pe parcursul verii au fost realizate lu-
crări de renovare a şcolii din Crai Nou.
Aici s-a schimbat parchetul, s-au zu-
grăvit clasele şi au fost dotate cu mo-
bilier nou. Toate acestea au fost posibile
doar graţie ajutorului primit din partea
autorităţilor locale.
În ceea ce priveşte noutăţile acestui an
şcolar, amintesc faptul că elevii şcolii cu
clasele I-IV din Ivanda învaţă la Giulvăz,
ca urmare a comasării celor două insti-
tuţii. Elevii sunt duşi şi aduşi la şcoală cu
un microbuz şi sunt supravegheaţi în per-
manenţă, pe parcursul drumului, de către
un cadru didactic.
În comuna Giulvăz învaţă în acest an
peste 400 de elevi, care sunt coordonaţi
de aproximativ 30 de cadre didactice,
toate calificate.

Director, prof. Tania POPESCU

Deschidere de an şcolar la unităţile de învăţământ din Giulvăz

La toate rugile desfăşurate pe raza comunei noastre, partea artistică a fost asigurată de aceiaşi formaţie. Până la ora 1 din noapte
antrenul a fost susţinut de muzica populară a formaţiei alcătuită din Laura Liţă, Ioţa Maxim, Marcel Dumbravă, Ovidiu Burcă şi Adi
Bihoi. Apoi, distracţia s-a mutat la discoteca ţinută de DJ Nyls, care i-a ţinut, mai ales pe tineri, până spre dimineaţă pe ringul de dans.
De asemenea, la Ruga de la Rudna a cântat şi cunoscutul rapsod Alexandru Bata Vuici, iar la Ivanda, Desanca Lalici, fiică a satului.


